
Instytut Pamięci Narodowej - Poznań
https://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualnosci/167077,Uroczystosci-82-rocznicy-egzekucji-wiezniow-Pawiaka-w-Palmira
ch-21-czerwca-2022.html
27.04.2024, 05:56

Uroczystości 82. rocznicy egzekucji więźniów
Pawiaka w Palmirach – 21 czerwca 2022
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W dniu 21 czerwca 2022 r. pracownicy Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej w Poznaniu
udali się na Cmentarz-Mauzoleum w Palmirach, by uczcić pamięć Agnieszki Dowbor
Muśnickiej. Organizatorem wyjazdu była gmina Tarnowo Podgórne i Towarzystwo Pamięci
Generała Józefa Dowbora Muśnickiego w Lusowie. Posterunek honorowy przy grobie
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Agnieszki Dowbor Muśnickiej pełnili żołnierze 17 Wielkopolskiej Brygady Zmechanizowanej
z Międzyrzecza, poczty sztandarowe Towarzystwa Pamięci Gen. Józefa Dowbora
Muśnickiego, Liceum Ogólnokształcącego im. Powstańców Wielkopolskich w Tarnowie
Podgórnym oraz Szkoły Podstawowej w Lusowie im. gen. Józefa Dowbora Muśnickiego.
Delegacje złożyły na grobie Agnieszki Dowbor Muśnickiej kwiaty i zapaliły znicze.
Uroczystość prowadziła prezes Towarzystwa Pamięci Generała Józefa Dowbora Muśnickiego
w Lusowie Zofia Smolarz, która przypomniała życiorys bohaterki. Po wybuchu II wojny
światowej Agnieszka Dowbor-Muśnicka przeprowadziła się do Warszawy i tam
zaangażowała się w działalność konspiracyjnej Organizacji Wojskowej „Wilki”. Wiosną 1940
r. organizacja ta została zdekonspirowana, a 25 kwietnia 1940 r. Agnieszkę aresztowano i
osadzono w więzieniu na Pawiaku. 21 czerwca 1940 r. została wywieziona do lasu w
podwarszawskich Palmirach i rozstrzelana.

Po uroczystościach przy grobie Agnieszki Dowbor Muśnickiej, odbyły się główne obchody
82. rocznicy egzekucji więźniów Pawiaka zorganizowane przez Muzeum-Miejsce Pamięci w
Palmirach. Podczas tego wydarzenia prowadzonego przez Dominikę Jarzyńską-Pokojską,
kierowniczkę Muzeum – Miejsca Pamięci w Palmirach, przemówienie wygłosił wójt gminy
Tarnowo Podgórne Tadeusz Czajka i prezes Towarzystwa Pamięci Generała Józefa
Dowbora-Muśnickiego Zofia Smolarz.

W wyniku akcji AB Niemcy przeprowadzili 21 egzekucji w podwarszawskiej wsi Palmiry
leżącej na skraju Puszczy Kampinoskiej. Egzekucje te trwały od grudnia 1939 roku do lipca
1941 roku. Ofiarami byli działacze społeczni i polityczni, artyści, nauczyciele, lekarze,
wojskowi, sportowcy oraz urzędnicy. Najkrwawszą egzekucję Niemcy przeprowadzili
w dniach 20-21 czerwca 1940 r., wówczas zginęło około 370 osób. W Palmirach Niemcy
rozstrzelali m.in. marszałka sejmu Macieja Rataja, wiceprezydenta Warszawy Jana
Pohoskiego, złotego medalistę olimpijskiego Janusza Kusocińskiego, jednego z przywódców
polskich socjalistów Mieczysława Niedziałkowskiego oraz pochodzącego z Wielkopolski
pisarza i redaktora pierwszego konspiracyjnego czasopisma „Polska Żyje” Witolda
Hulewicza.


